Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes
Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do

Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

REQUERIMENTO Nº ____/2021

REQUER A MESA DIRETORA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

AGENDAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA DISCUTIR SOBRE A SITUAÇÃO
FINANCEIRA DO PREVI MOSSORÓ.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores vereadores, senhoras Vereadoras

A Vereadora que este subscreve, de acordo com o Regimento Interno, após ouvir
o plenário dessa ilustre Casa Legislativa, requer nos termos regimenta is, que seja

agendada uma Audiência Pública com a finalidade de trazer a esta Casa de Leis
autoridades municipais e sociedade civil para debater a situação financeira do PREVI

MOSSORÓ.

JUSTIFICATIVA

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Mossoró

– PREVI, vem desde a sua criação em 2011, sendo alvo de ilegalidades e negligênc ias
pelos gestores públicos. As contribuições patronais e de servidores não são repassadas ao

Instituto com regularidade, ocasionando constantes parcelamentos e reparcelamentos que
dilapidam o patrimônio da entidade.

Em vista disso, o município de Mossoró acumula uma dívida milionária com o

PREVI, pondo em risco o direito a aposentadoria segura dos servidores públicos
municipais, bem como as finanças do município através da retenção do FPM que é

garantia de pagamento da dívida.

Portanto, é de fundamental importância debater a situação financeira do PREVI e
construir condutas que preserve o patrimônio do PREVI e que é também patrimônio dos

Servidores Públicos Municipais de Mossoró.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

                           Mossoró-RN, 7 de maio de 2021.